soumit, « come dise uno da Cattaro ». La même année, le duc Étienne se réconcilia avec son fils Ladislav [Vladislav, voy. notre seconde série, à cette année] et lui fit épouser une fille du despote « Zorzi Balsa » [Raguse présenta ses félicitations au prince le 10 mai 1455 ; *Lett. e comm. Lev.* aux Arch. d'État de Raguse, reg. 1448-1488, fol. 165 v°-166 v°]. Suit une explication assez obscure des motifs qui avaient amené la guerre entre le père et le fils. Stipan aurait pris à Vladislav la propre femme de ce dernier, qu'il avait amenée d'« Alema-gna ». Le fils vint avec des Turcs qui occupèrent tout le duché, sauf le littoral : « Haveva il Turco statuito, visto quello, di farli cavar gl'occhi ; avisado di questo, il detto fuggi, etc. (*sic*) ; la moglie habbe il detto al presente (?) : fù de quelli de Balsa, et il fiolo hebbe con quella fù chiamato Balsa. » Suit le récit de l'acquisition par Spalato, aux dépens du duc, de la *villa* de Ragos-nizza et d'Almissa elle-même, par le moyen de l'archevêque de Spalato, un Badoer (cf. Ljubić, ouvr. cité, t. IX, pp. 71-72).

2. Il n'est plus question du royaume de Chypre dans Magno jusqu'en 1458. — Relativement à l'Égypte, on lit au fol. 205 : « Adì 24 mazo havevi el Soldan esser morto et in suo luogo esser successo in Signoria suo fiolo, et era combustion, però uno armiragio de li se volea far signore ; et il fiolo del Sultan se manteneva in signoria. » Au fol. 202, mention des relations avec le Caraman.

mitosum excidium, scilicet constantinopolitane urbis et terre nostre Pere cladem pestiferam atque pernitiosissimam totius nostre maxime Reipublice, que sub imperio et dictione Teucrorum infidelium hiis temporibus devenere : Constantino-
polis videlicet vi, Pera vero, trepidans atque tremens, pacto et conventionem; que omnia Dominationi Vestre haudquaquam latere existimo. Urbs enim ipsa constantinopolitana ab hostibus occupata, devastata et prorsus, solis exceptis menibus ac ediftiis, depopulata fuit, adeo quod omnes, tam mares quam femine, tam senes quam parvuli, aut in ipsa miserabili captivitate occubuere, aut in servitatem redacti fuere. Pera vero quasi depopulata et partim menia dirupta est, ubi admodum neque pretor pro Dominatione Vestra et nostra inclita Republica admittitur, neque vir spectatus Angelus Johannes Lomelinus aliqua fungitur jurisdictione, nec veluti officialis Dominationis Vestre ibidem amplius reveretur; quin ymo depositus et abdicatus est, et fortassis, ut aiunt, non omnino liber ¹; sed per quendam a Teucris prepositum, vulgariter nuncupatum protogerum, locus ille regitur; quamquam inter se ipsos burgenses et incole permissu Teucrorum in civilibus jus dicant, videlicet quatuor ex eis inter eos electi et officialis prepositi, nomine tamen Turcorum. Quibus tamen de Pera, ut ex litteris ipsorum aperte percipitur, jam ruptis federibus et pactis conventis ab ipsis Teucris, vis est illata et continuo jugiter infertur et injuria, namque bona ipsorum et mercatorum, presertim illorum qui ipsa die captivitatis recessere, per ipsos Teucros, mandato domini ablata, partim ibi publice venundata et partim ad Andrinopolim transmissa fuere, et in futurum dubitamus atque timemus ne qui remansere et ibi sunt simul et bonis et libertate spolientur; et denique, attentata istius Teucrorum domini juvenili etate et inconstantia, et quod non servat fidem, et de loco et incolis Pere ac mercatoribus nulla spes boni, ac rebus, sed majoris futuri mali periculum nobis inest. Prope vero castrum ultra Peram noviter constructum litus ab utraque parte, tam Gretie quam Turchie, bombardarum magna multitudine hostis noster Teucer communivit, ne navibus nostris habitas et facultas sit ad

1. Voy., sur le sort de Lomellino, notre seconde série, p. 493.

Mare Maurum et nostra in eo loco transfretandi et navigandi; ad que, ut dicitur, triremem transmisit et tributum requisivit, et profecto naves nostre nec quevis alie non sine naufragationis et submersionis periculo possent pertransire¹; denique et nos, res et bona et nostra loca undique insequitur; nos equidem non sine magno tremore hoc in loco sumus, non satis tuti, quamquam hi nostri domini commaonenses se cum eo convenerint sub tributo. Contremiscunt etiam omnia christianorum loca ipsis Teucris finitima, et eo maxime quia noviter preparare fecit, ut fertur, in Galipoli classem ducentum fustarum, triremium, biremium et uniremium, et dicitur infra mensem erit ordinata et parata; que quo itura sit ignoramus. Dominus sit nostrum custos et defensor! Ob que omnia, tametsi et voce et scriptionibus multorum Dominationibus Vestris manifesta jamdudum fuisse existimem, tamen ad ipsas Dominationes Vestras sub hoc brevi verborum compendio etiam scribere decrevi et hoc in loco prestolari atque expectare, donec ab ipsis Dominationibus Vestris responsum habuero; prestolabor et expectabo, quamquam non sine dispendio et dampno, tam preteritarum quam futurarum impensarum, et, quicquid Dominationes Vestre jusserint, parebo et obtemperabo, quidve admodo me facturum velitis, vestris litteris significatis. Unum tamen pretermittendum non puto: quod nisi ceteris locis orientalibus succurratis, ipsa profecto perdemus, et in manibus ac potestate Infidelium devenient; de quibus satis dubitari potest. Ideo suadeo Dominationibus Vestris ut quantum possibile sit providere citius studeant omni cura. Valete. Paratus ad omnia vota.

« Insuper Dominationem Vestram advisandam duxi qualiter copiam unam presentis littere Dominationi prelibate transmissi per viam Veneciarum; preterea noverit Dominatio Vestra qualiter Angelus Johannis Lomelinus die 22 presentis mensis setembris ex Pera huc applicuit, qui Dominacionem Vestram de occurrentibus in illis partibus, ut arbitror, plenissime avisabit. Ex Chio, die 27 setembris 1453.

« Ejusdem Dominationis Vestre servitor

« Francus Justinianus, cum re[verentia].

1. Voy., toute l'année 1454, du recueil souvent cité de Vigna.

[Sur le v° :] « Illustri et excelso principi et domino domino Petro de Campofregoso, Dei gratia Januensium, duci, magnificisque dominis Ancianis, necnon Spectabili Officio Romanie civitatis Janue ¹. »

(Arch. d'État de Gênes, *Filze C.*)

1453.

Extraits des Annales de Magno relatifs à la prise de Constantinople par les Turcs.